РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЕФРЕМОВО-СТЕПАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕФРЕМОВО-СТЕПАНОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.03.2019г №12
сл. Ефремово-Степановка

О внесении изменений в постановление от 30.12.2016г. №107
«Об утверждении бюджетного прогноза Ефремово-Степановского сельского поселения на долгосрочный период до 2028 года»

		В соответствии с постановлением Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения № 6 от 26.01.2016г «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Ефремово-Степановского сельского поселения на долгосрочный период» Администрация Ефремово-Степановского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 30.12.2016г. №107 «Об утверждении бюджетного прогноза Ефремово-Степановского сельского поселения на долгосрочный период до 2028 года» изменения, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Ефремово-Степановского
сельского поселения					А.А. Дремлюга

Приложение
к постановлению Администрации Ефремово-
Степановского сельского
поселения
от 06.03.2019 № 12

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 30.12.2016г. №107 «Об утверждении бюджетного прогноза Ефремово-Степановского сельского поселения на долгосрочный период до 2028 года»

1. В наименовании, пункте 1 цифры «2017 – 2028» заменить цифрами «2017 – 2030».
2. Приложение изложить в редакции:

«Приложение
к постановлению Администрации Ефремово-
Степановского сельского
поселения
от 30.12.2016 № 107

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ
Ефремово-Степановского сельского поселения на период 2017 – 2030 годов

Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах.
В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации
в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».
На муниципальном уровне Решение Собрания депутатов Ефремово-Степановского сельского поселения от 06.07.2017 № 37 «О бюджетном процессе в Ефремово-Степановском сельском поселении» дополнено статьей 191 «Долгосрочное бюджетное планирование».
Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Ефремово-Степановского сельского поселения на долгосрочный период утверждены постановлением Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 26.01.2016 №6 «Об утверждении Правил разработки
и утверждения бюджетного прогноза Ефремово-Степановского сельского поселения на долгосрочный период».
При формировании бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения Тарасовского района на 2017 – 2019 годы бюджетный прогноз Ефремово-Степановского сельского поселения был разработан на двенадцатилетний период 2017 – 2028 годов.
С учетом изменений, внесенных постановлением Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 06.02.2017 № 9 в Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Ефремово-Степановского сельского поселения, с 2019 года увеличен срок разработки бюджетного прогноза Ефремово-Степановского сельского поселения до 2030 года.
Бюджетный прогноз Ефремово-Степановского сельского поселения на период 2017 – 2030 годов содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Ефремово-Степановского сельского поселения, определенного в качестве базового для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения, параметры финансового обеспечения муниципальных программ Ефремово-Степановского сельского поселения на период их действия, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.
На период 2017 года параметры бюджетного прогноза сформированы
с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Ефремово-Степановского сельского поселения Тарасовского района от 23.12.2016 № 18 «О бюджете Ефремово-Степановского сельского поселения Тарасовского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».
На период 2018 года параметры бюджетного прогноза сформированы
с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Ефремово-Степановского сельского поселения от 22.12.2017 № 51 «О бюджете Ефремово-Степановского сельского поселения Тарасовского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».
На период 2019 – 2021 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Ефремово-Степановского сельского поселения от 28.12.2018 № 71 «О бюджете Ефремово-Степановского сельского поселения Тарасовского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».
Бюджетным прогнозом Ефремово-Степановского сельского поселения на период 2017-2030 годов  привлекать кредитные ресурсы не планируется.
На период 2022 – 2030 годов предусматриваются параметры бездефицитного бюджета с учетом формирования расходов под уровень доходных источников.
Запланирована положительная динамика роста собственных налоговых
и неналоговых доходов. Доходы и расходы консолидированного бюджета прогнозируются к 2030 году с увеличением в реальном выражении (без учета роста за счет индекса инфляции) в сравнении с 2017 годом.

Приложение
к постановлению Администрации
Ефремово-Степановского сельского поселения
от 06.03.2019г № 12

Бюджетный прогноз Ефремово-Степановского сельского поселения на период до2028г.

1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза, а также иных показателей социально-экономического развития Ефремово-Степановского сельского поселения, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	ФОТ (тыс. руб.)
	37379,9
	36412,3
	37293,9
	38230,6
	39369,9
	39738,0
	40616,4
	41423,1
	43538,2
	45756,5
	47586,6
	50263,4
	52693,5
	55239,8

	Численность (чел.)
	196
	181
	184
	184
	184
	185
	187
	188
	190
	192
	192
	195
	196
	197

	Среднемесячная зарплата (руб.)
	15892,8
	16764,4
	16890,4
	17314,6
	17830,6
	17900
	18100
	18361,3
	19095,7
	19859,6
	20653,9
	21480,1
	22403,7
	23367,1

[bookmark: Par52]2. Прогноз основных характеристик бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения

(млн. рублей)
	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Показатели бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения

	Доходы, в том числе:
	9,2
	8,4
	8,5
	6,9
	6,6
	7,4
	7,5
	7,6
	7,6
	7,8
	7,8
	8,0
	8,1
	8,2

	налоговые и неналоговые доходы
	4,8
	4,0
	4,5
	4,5
	4,6
	3,9
	4,0
	4,0
	4,0
	4,1
	4,1
	4,2
	4,3
	4,4

	безвозмездные поступления
	4,4
	4,4
	4,0
	2,4
	2,0
	3,5
	3,5
	3,6
	3,6
	3,7
	3,7
	3,8
	3,8
	3,8

	Расходы
	8,2
	7,4
	8,5
	6,9
	6,6
	7,4
	7,5
	7,6
	7,6
	7,8
	7,8
	8,0
	8,1
	8,2

	Дефицит/профицит
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальный долг
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Ефремово-Степановского сельского поселения *
[bookmark: Par412]
(млн. рублей)
	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Ефремово-Степановского сельского поселения <1>

	Наименование муниципальной программы Ефремово-Степановского сельского поселения
	Год периода прогнозирования

	2017
<2>
	2018
<3>
	2019
<4>
	2020
<4>
	2021
<4>
	2022
<5>
	[bookmark: _GoBack]2023
<5>
	2024
<5>
	2025
<5>
	2026
<5>
	2027
<5>
	2028
<5>
	2029
<5>
	2030
<5>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»
	0,003
	0,003
	0,003
	0,003
	0,003
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство территории»
	0,19
	0,4
	0,26
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 «Информационное общество»
	0,05
	0,06
	0,06
	0,06
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 «Развитие транспортной системы»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 «Развитие культуры»
	2,3
	2,7
	2,5
	1,8
	1,6
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	«Обеспечение пожарной безопасности»
	0,04
	0,001
	0,001
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	«Муниципальная политика»
	0,003
	0,01
	0,01
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО
	2,586
	3,174
	2,834
	1,863
	1,603
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

<1> Плановые бюджетные ассигнования, предусмотренные за счет средств бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения Тарасовского района и безвозмездных поступлений в бюджет Ефремово-Степановского сельского поселения Тарасовского района.
<2> Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Ефремово-Степановского сельского поселения от 23.12.2016 № 18 «О бюджете Ефремово-Степановского сельского поселения Тарасовского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» по состоянию на 1 января 2017 г.
<3> Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Ефремово-Степановского сельского поселения от 22.12.2017 № 51 «О бюджете Ефремово-Степановского сельского поселения Тарасовского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» по состоянию на 1 января 2018 г.
<4> Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Ефремово-Степановского сельского поселения от 28.12.2018 № 71 «О бюджете Ефремово-Степановского сельского поселения Тарасовского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» по состоянию на 1 января 2019 г.
<5> Объем бюджетных ассигнований соответствует постановлениям Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения
об утверждении муниципальных программ Тарасовского района  по состоянию на 1 января 2019 г.

2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики
Ефремово-Степановского сельского поселения на период 2017 – 2030 годов

Бюджетный прогноз Ефремово-Степановского сельского поселения на период 2017 – 2030 годов разработан на основе прогноза социально-экономического развития Ефремово-Степановского сельского поселения.
При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.
Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников
его финансирования и муниципального долга Ефремово-Степановского сельского поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
В прогнозируемом периоде будет продолжена взвешенная долговая политика с учетом снижения уровня долговой нагрузки.
Бюджетная политика Ефремово-Степановского сельского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач
социально-экономического развития Ефремово-Степановского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.

Основные подходы в части
собственных (налоговых и неналоговых) доходов

Поступательной динамике собственных доходов способствует стимулирующий характер налоговой политики. За истекший период
в Ефремово-Степановском сельском поселении в налоговой политике решены следующие задачи:
осуществлен переход на исчисление налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объектов недвижимости.
Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии
с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе показателей прогноза социально-экономического развития Ефремово-Степановского сельского поселения на период до 2030 года.
Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось в условиях позитивных тенденций, сложившихся в предыдущие годы с учетом роста индекса промышленного производства, валового регионального продукта, прибыли прибыльных предприятий, фонда заработной платы и т.д.
Налоговые и неналоговые доходы на 2019 – 2021 годы предусмотрены
в соответствии с утвержденным Решением Собрания депутатов Ефремово-Степановского сельского поселения от 28.12.2018 № 71 «О бюджете Ефремово-Степановского сельского поселения Тарасовского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

Основные подходы в части федеральной и областной финансовой помощи

Проводимая на федеральном и областном уровне политика в области межбюджетных отношений направлена на повышение финансовой самостоятельности и ответственности органов местного самоуправления.
Учитывая положительную динамику показателей за отчетные годы
и опережающий рост собственных доходов на долгосрочную перспективу, планируется дальнейшее снижение дотационности бюджета.
В целях повышения уровня самообеспеченности Ефремово-Степановским сельским поселением будет продолжена реализация Плана мероприятий Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения по росту доходного потенциала Ефремово-Степановского сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения Тарасовского района и сокращению муниципального долга Ефремово-Степановского сельского поселения.
Целевые средства на 2019 – 2021 годы предусмотрены в соответствии
с решением Собрания депутатов Ефремово-Степановского сельского поселения от 28.12.2018 № 71 «О бюджете Ефремово-Степановского сельского поселения Тарасовского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».
На долгосрочный период с 2022 по 2030 годы объем безвозмездных поступлений предусмотрен в части целевых средств, спрогнозированных на уровне целевых безвозмездных поступлений 2021 года.

Основные подходы в части расходов

Эффективная бюджетная политика является непременным условием адаптации экономики к новым реалиям.
Важной задачей в бюджетной сфере является определение баланса между необходимостью жить по средствам и созданием бюджетных стимулов
для возобновления роста.
На 2017 – 2021 годы расходы учтены в соответствии с принятыми решением Собрания депутатов Тарасовского района о бюджете Ефремово-Степановского сельского поселения Тарасовского района. На период 2022 – 2030 годов расходная часть бюджета будет обеспечена поступательным наполнением доходной части бюджета.
В предстоящие годы будет продолжена оптимизация расходов бюджета
с учетом сокращения менее эффективных расходов и в силу доходных возможностей наращивания более эффективных, в том числе тех, которые будут обеспечивать повышение производительности экономики Ефремово-Степановского сельского поселения.
Основные подходы в части
межбюджетных отношений с местными бюджетами

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений
в 2019 – 2021 годах будет строиться с учетом необходимости обеспечения сбалансированности местных бюджетов, осуществления контроля за использованием бюджетных средств и организацией бюджетного процесса в муниципальном образовании «Ефремово-Степановское сельское поселение».
Обеспечение устойчивого и сбалансированного исполнения бюджета и сохранение безопасного уровня долговой нагрузки должны быть обеспечены за счет принятия и реализации на местном уровне следующих мер с учетом методической поддержки министерства финансов Ростовской области и Финансового отдела Администрации Тарасовского района:
увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов;
оптимизации бюджетных расходов и долговой нагрузки;
выполнения требований бюджетного законодательства и соглашений о предоставлении межбюджетных трансфертов.

Основные подходы к долговой политике

Важнейшей задачей является обеспечение уровня муниципального долга, позволяющего Ефремово-Степановскому сельскому поселению обслуживать долговые обязательства и исполнять расходные обязательства.
Учитывая сбалансированность бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения Тарасовского района, в 2022 – 2030 годах кредитные ресурсы привлекаться не будут.